Vive assai alla grande per il paese, tien buona stalla e fameglia, nè oltre di lui et il Prencipe Henrico, suo fratello, vi è altro soggetto, che di molto si cavi dall' ordinario et dalla mediocrità o semplicità del paese, essendovi in quelle parti pochissima nobiltà di sangue. Fra le altre conditioni di questo Prencipe tiene egli concetto di commettersi molto poco alla fortuna, ma regular se stesso et le sue armi con somma prudenza et sicurtà, che causa che tutti li suoi soldati, capitani et ufficiali lo seguitino et obedischino alla cieca, certi di non poter mal capitare. Non si può dubitare, che mentre durerà la vita et prosperità di lui non siano per passar felicemente et quietamente tutte le cose a S<sup>ri</sup>. Stati, come manco si può negare, che l' anno della sua morte non habbi ad esser climaterico alli medesimi.

Governa egli, si può dir, come Prencipe assoluto per l' auttorità, ma con concetti altrettanto proprij di buon Republichista et ben si può creder, che lo facci per solo zelo del publico bene e della libertà; ma altrettanto conosce, che quando anco havesse pensiero diverso et procurasse di tirar a

se l' assoluto commando del paese, non li riuscireia certamente l' impresa, et l' amore et rispetto, che hora gode in supremo grado, si convertiriano in odio capitale et le causeriano la rovina. Oltre che il non haver egli figlioli legitimi, nè essendovene manco nella propria casa, lo deve render tanto più alieno dal machinare cose pregiudiciali allo Stato.

Se doppo di lui habbi da esser tramessa la medesima auttorità in altri o pur più ristretta, non è così facile il pronosticarlo con fondamento, perchè pare che il Prencipe Henrico, suo fratello, ch' è stato sempre aparte di tutte le fatiche con lui et che pur rappresenta l' imagine del padre Guglielmo, auttor di ogni loro bene, se la possi prometter, essendo massime soggetto di virtù e di maniere molto grate et altrettanto stimato nella profession dell' armi; tuttavia se ragiona, che li possi ostare, oltre certo concetto universale, che vive in molti, che non sia bene il commettersi lungamente alla discrezione di un solo, che volendo possi machinare cose pregiudiciali al publico, quando anco non fussero per riuscirle: che nelle turbulenze passate della religione Arminiana si sia egli reso in qualche parte sospetto di piegar a quella parte, havendo alcune volte visitato le loro chiese et udito le loro predicationi, come la madre ancora fu notata del medesimo, et forse più per questo che per altro uscì del paese et si ridusse a viver, se ben sotto altri pretesti, in Franza, dove pochi dì sono mancò di vita.